

مطبوعاتي خبرپاڼه

په افغانستان کې د ښځو د ملګرو ډلې جوړېدل

د ۲۰۱۹ ز کال د نوامبر ۱۸ مه

په ملګرو ملتونو سازمان کې د افغانستان دایمي نمایندګۍ د بریتانیا د دایمي نمایندګۍ په ګډون د ملګرو ډله (Group of Friends) چې په ملګرو ملتونو سازمان کې ښځینه استازې او د یاد سازمان لوړ پوړو چارواکي په کې شامل دي، رامنځته کړه. دا ډله به د ښځو د حقونو د ساتنې او پیاوړتیا اهمیت او هغه رول چې ښځې په ټولنه او دولت کې او همدا راز د سولې په هڅو کې لوبولې شي، روښانه کړي.

افغان مېرمنې چې د طالبانو د واکمنۍ پر مهال یو له بله ګوښه او مظلومې وې، نن ورځ د یو خوندي، سوکاله، او په ځان بسیا افغانستان په جوړولو کې د بدلون د فعاله او ځواکمن استازو په توګه راپورته شوي دي. د دې لاس ته راوړنو ساتل او تحکیم د افغانستان د خلکو او دولت، او همدارنګه د ملګرو ملتونو او نړیوالې ټولني کلیدي تمرکز دی.

د دوامداره پرمختیا او سولې لپاره د ښځو فعاله او بشپړه برخه اخیستنه لازمي ده. د دغې ملګرو ډلې موخه له ۲۰۰۱ کال راهیسې د ښځو د حقونو په برخه کې د ګډو لاسته راوړنو ساتل او د دې ډاډ ترلاسه کول دي چې د سولې په پروسه کې هرې راتلونکې پایلې به د ژوند په ټولو برخو کې د ښځو رول پیاوړتیا، ساتنه یې کوي او هڅوي. همدا راز دغه نوښت به د "میرمنې، سوله او امنیت" په اړه د ملګرو ملتونو د امنیت شورا ۱۳۲۵ پریکړه لیک په هکله د افغان حکومت او نړیوالې ټولني د ګډو ژمنو ملاتړ وکړي.

په ملګرو ملتونو سازمان کې د افغانستان سفیر او دایمي استازې، آغلی عادلہ راز وویل:

په تېرو اتلس کلونو کې، افغان مېرمنې د بدلون د رهبرانو په توګه راپورته شوي او له قربانیانو څخه ملګرو ته یې د ذهنیت اړول پیل کړي دي. دوی زموږ د بریا د کیسې یوه برخه ده، د نوي افغانستان برخه ده چېرته چې مور ټول هڅه کوي چې دا ډاډ تر لاسه کړي چې هیڅ ښځه به سنگسار نه کيږي، او د پوهې تر لاسه کولو څخه نه منع کیږي او دا چې هغه په کور کې پاتې کېدو ته اړ نه ده. دا زموږ په سیاسي تاریخ کې یو مهم وخت دی چېرې چې زموږ لاسته راوړنې له هرکله ډیر ارزښت لري او له همدې امله په افغان مېرمنو کې زموږ پانګونه باید لاهم پیاوړې شي.

په ملګرو ملتونو سازمان کې د بریتانیا سفیر او دایمي استازې، آغلی کرن پییر وویل:

د ملګرو ملتونو د امنیت شورا د ۱۳۲۵ پریکړه لیک په تصویب کولو سره دا په ډاګه کړه چې د سولې او امنیت هڅې هغه مهال ډېر دوام لري کله چې مېرمنې د تاوتریخوالي مخنیوي، د مرستو رسولو او بیا

رغونې هڅو او د تل پاتې سولې رامینځته کولو کې مساوي شریک وي. زه په افغانستان کې د مېرمنو د ملگرو ډلې گډ ریاست ته او د ژوند په ټولو اړخونو کې د بنځو د رول ملاتړ کولو ته سترگې په لار یم.

تر اوسه د آسټرالیا، کاناډا، فرانسې، یونان، هنګري، آیرلنډ، ایټالیا، قرغزستان، لبنان، لیتوانیا، ناروې، پولنډ، قطر، سریلانکا، سینت ونسنت، ترکمنستان، متحده عربي اماراتو، او د افریقایي اتحاديې استازي په دغه ډلې کې شامل شوي دي.

د ملگرو د دې ډلې د جوړیدو په اړه مطبوعاتي غونډه به سبا، سه شنبه د سهار په ۹:۴۵ بجو ترسره شي. دا مطبوعاتي غونډه د ملگرو ملتونو لخوا منل شوي میډیا لپاره خلاصه ده او د ملگرو ملتونو آنلاین تلویزیون له لارې هم تعقیب کیدی شي.